

## Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Trimestrale al 30 settembre 2002

**Nei primi nove mesi del 2002, fatturato consolidato per 195,7 milioni di Euro, in crescita dell'11,3% (175,8 milioni di Euro al 30/09/2001), margine operativo lordo per 48,8 milioni di Euro (+17,3% rispetto ai 41,6 milioni di Euro del 30/09/2001) e risultato operativo per 22,3 milioni di Euro (+ 15,3% rispetto ai 19,4 milioni di Euro del 30/09/2001).**

**Investimenti in crescita nei primi nove mesi dell'anno, pari a 36,9 milioni di Euro (+20,6% rispetto ai 30,6 milioni del settembre 2001).**

---

Fatturato consolidato per 195,7 milioni di Euro, in crescita dell'11,3% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente (175,8 milioni di Euro al 30.09.01), margine operativo lordo per 48,8 milioni di Euro (+17,3% rispetto ai 41,6 milioni di Euro dei primi 9 mesi del 2001) ed investimenti per 36,9 milioni di Euro (+20,6% rispetto ai 30,6 milioni di Euro al 30/09/2001).

Il risultato operativo, pari a 22,3 milioni di Euro, è in crescita del 15,3% rispetto a quello dei primi nove mesi del 2001 pur avendo scontato maggiori ammortamenti, pari a 24,3 milioni di Euro rispetto ai 21,3 milioni di Euro del 2001.

Sono questi, in sintesi, i principali risultati consolidati relativi ai primi nove mesi del 2002 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e nell'assistenza medica a domicilio.

In particolare, la crescita registrata dal fatturato consolidato, pari all'11,3% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente, deriva dal positivo andamento di entrambe le aree di business: l'assistenza medica e l'area dei gas tecnici. Nell'assistenza medica a domicilio, area nella quale il Gruppo opera attraverso Vivisol, grazie alla forte crescita registrata sia in Italia che sui mercati esteri, si è realizzato un incremento del fatturato del 19,1%.

Nel settore gas tecnici, il Gruppo ha registrato, soprattutto all'estero, un buon andamento delle vendite anche grazie al regolare e continuo funzionamento dell'impianto di Feluy in Belgio e all'entrata in funzione del nuovo impianto di produzione di anidride carbonica di Bitola (Macedonia), nonché all'avviamento dell'impianto di frazionamento aria e liquefazione di Mantova.

Sul lato dei costi, invece, si è verificato un ulteriore incremento di quelli energetici in Italia.

Gli investimenti effettuati nei primi nove mesi, pari a 36,9 milioni di Euro (+20,6% rispetto ai 30,6 milioni dei primi 9 mesi del 2001), confermano un forte orientamento allo sviluppo.

L'indebitamento finanziario netto, infine, pari 66 milioni di Euro (contro i 43 milioni del 31.12.01), praticamente invariato rispetto ai 65,8 milioni di Euro al 30/06/2002, ha registrato un incremento attribuibile in primo luogo all'assorbimento di risorse da parte degli investimenti in attività produttive e, in misura minore, all'aumento del capitale circolante.

Nel corso del terzo trimestre 2002 è proseguita l'attività di sviluppo del Gruppo SOL sia in Italia che all'estero.

Si segnala, come sopra menzionato, l'entrata in funzione del nuovo impianto di frazionamento aria e liquefazione di Mantova e di quello di produzione di anidride carbonica ubicato a Bitola (Macedonia).

Inoltre, è stata acquisita una quota rilevante di partecipazione in una società bosniaca, anch'essa attiva nella produzione e commercializzazione di anidride carbonica.

“I risultati dei primi 9 mesi del 2002 – ha affermato Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – sono positivi. Il Gruppo ha registrato una buona crescita nel fatturato con un consolidamento e rafforzamento della propria presenza in Europa, nonostante il contesto di rallentamento della situazione economica e i forti aumenti dei costi energetici in Italia. “

“Riteniamo – ha concluso Aldo Fumagalli Romario – che il Gruppo SOL chiuderà l'esercizio con vendite superiori a quelle dell'anno precedente e con una redditività in crescita rispetto a quella dell'anno 2001.”

	III TRI 2002	%	III TRI 2001	%	30/09/2002	%	30/09/2001	%
Gasdotti / on site	7.443	11,4	6.685	11,4	23.652	12,1	21.088	12,0
Gas tecnici	41.563	63,4	38.578	65,5	126.086	64,4	116.243	66,1
Assistenza domiciliare	16.567	25,3	13.600	23,1	45.978	23,5	38.446	21,9
<b>Vendite nette</b>	<b>65.573</b>	<b>100,0</b>	<b>58.863</b>	<b>100,0</b>	<b>195.716</b>	<b>100,0</b>	<b>175.777</b>	<b>100,0</b>
Altri ricavi e proventi	1.045	1,6	294	0,5	2.067	1,1	1.132	0,6
Incrementi immobilizz. per lavori interni	1.539	2,3	1.546	2,6	4.125	2,1	3.333	1,9
<b>Ricavi</b>	<b>68.157</b>	<b>103,9</b>	<b>60.703</b>	<b>103,1</b>	<b>201.908</b>	<b>103,2</b>	<b>180.242</b>	<b>102,5</b>
Acquisti di materie	21.328	32,5	18.152	30,8	63.429	32,4	55.793	31,7
Prestazioni di servizi	18.393	28,0	16.696	28,4	56.150	28,7	51.677	29,4
Variazione rimanenze	(2.314)	(3,5)	(29)	-	(4.855)	(2,5)	(3.046)	(1,7)
Altri costi	1.516	2,3	1.369	2,3	4.741	2,4	4.095	2,3
<b>Totale costi acquisti e servizi</b>	<b>38.923</b>	<b>59,4</b>	<b>36.188</b>	<b>61,5</b>	<b>119.465</b>	<b>61,0</b>	<b>108.519</b>	<b>61,7</b>
<b>Valore aggiunto</b>	<b>29.234</b>	<b>44,6</b>	<b>24.515</b>	<b>41,6</b>	<b>82.443</b>	<b>42,1</b>	<b>71.723</b>	<b>40,8</b>
Costo del lavoro	10.751	16,4	9.613	16,3	33.622	17,2	30.088	17,1
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>18.483</b>	<b>28,2</b>	<b>14.902</b>	<b>25,3</b>	<b>48.821</b>	<b>24,9</b>	<b>41.635</b>	<b>23,7</b>
Ammortamenti	9.022	13,8	7.443	12,6	24.313	12,4	21.286	12,1
Altri accantonamenti	1.554	2,4	274	0,5	2.184	1,1	984	0,6
<b>Risultato operativo</b>	<b>7.907</b>	<b>12,1</b>	<b>7.185</b>	<b>12,2</b>	<b>22.324</b>	<b>11,4</b>	<b>19.365</b>	<b>11,0</b>

<b>Indebitamento Complessivo Netto (in migliaia di Euro)</b>	<b>30/09/2002</b>	<b>30/06/2002</b>	<b>31/12/2001</b>
Cassa e Banche	17.267	15.928	21.308
Titoli	776	785	410
Quota a Breve Finanziamenti	(13.579)	(13.621)	(7.518)
Quota a Breve Leasing	(1.256)	(1.248)	(932)
Debiti Vs Banche a Breve	(6.807)	(4.687)	(4.290)
<b>Liquidità a Breve Netta</b>	<b>(3.599)</b>	<b>(2.843)</b>	<b>8.978</b>
Titoli immobilizzati	224	291	563
Quota a Lungo dei Finanziamenti	(57.862)	(58.657)	(49.630)
Debiti Vs Banche a Lungo Termine	(563)	(376)	(157)
Debiti Vs Finanziatori per Leasing	(2.832)	(2.803)	(1.334)
Debiti Vs Soci per acquisto partecipazioni	(1.452)	(1.452)	(1.372)
<b>Indebitamento Netto a Medio Lungo Termine</b>	<b>(62.485)</b>	<b>(62.997)</b>	<b>(51.930)</b>
<b>Liquidità/Indebitamento Complessivo Netto</b>	<b>(66.084)</b>	<b>(65.840)</b>	<b>(42.952)</b>